De acordo com as informações extraídas do procedimento 

interno da prefeitura, o Contrato 080ADM//2018 foi firmado em 03/07/2018 e previa 

um prazo de execução da obra de 360 (trezentos e sessenta) dias, com vigência de 

18 (dezoito) meses (03/07/2018 a 03/01/2020), no valor total de R$ 3.755.495,97 (três 

milhões, setecentos e cinquenta e cinco mil, quatrocentos e noventa e cinco reais e 

noventa e sete centavos), os quais seriam pagos em até 30 (trinta) dias após a 

medição pela equipe técnica do município. O prazo do contrato foi prorrogado 

sucessivas vezes, sob alegação de atraso no repasse dos recursos, sendo rescindido

[...]

medição o valor medido acumulado do item 9.1 – Execução de passeio (calçada) ou 

piso de concreto com concreto moldado in loco, usinado, acabamento convencional, 

não armado (espessura 7,0cm) superou o valor previsto, com duplicidade de 

pagamento no valor de R$ 160.680,96 (cento e sessenta mil, seiscentos e oitenta reais 

e noventa e seis centavos) e ao final solicitou providências (Doc. 513044/2024, fls. 

12/13). 

4. Em 17 de novembro de 2023, o Secretário de Infraestrutura, Sr. 

Magno Cesar Ferreira, solicitou instauração de processo administrativo para tomada

[...]

O valor do dano ao erário é de R$160.680,96, 

atualizado monetariamente pelo Índice Nacional de Preços ao 

Consumidor (INPC) do IBGE, desde a data da ocorrência do 

pagamento (08/10/2019) até a data do último índice divulgado 

(30/06/2024) antes da data do presente relatório, é de 

R$214.327,98 (duzentos e quatorze mil trezentos e vinte e sete 

reais e noventa e oito centavos), sendo esse o valor a ser 

integralmente ressarcido ao erário municipal pela empresa. 

Embora não tenha dado causa ao prejuízo, a empresa e seus 

representantes falharam na observação das boas práticas da 

execução dos serviços, ao não cumprir o disposto na IN- SPO nº